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آرمــان ملی: پس از کشــمکش فــراوان و 
سنگ اندازی های مافیای خودرو که ارتزاق آنها از 
انحصار حاکم بر بازار بــود بالاخره مصوبه واردات 
خودرو در هیات دولت با تغییرات اساسی تصویب 
شد؛ مصوبه ای که اگرچه وزیر صمت اعلام جزئیات 
نهایی آن را به هفته پیش رو موکول کرده اســت 
اما بررسی ها نشــان می دهد مجلس نیز با حذف 
مصوبه محدودیت واردات 70 هزار دســتگاهی و 
همچنین حذف بند واردات در قبال صادرات قطعه 
و محصولات که بیم انحصــار در واردات را ایجاد 
می کرد موضوع تنظیم بازار خودرو از طریق واردات 
خودرو را به دولت واگذار کرده است موضوعی که به 
گفته معاون حمل و نقل وزیر صمت با مشوق های 
در نظر گرفته شده در خصوص واردات خودروهای 
ارزان قیمت و با کیفیت قرار است نیاز دهک های 
متوسط جامعه نیز مورد توجه قرار گیرد. در واقع 
رشد افسار گســیخته قیمت خودروهای پرتیراژ 
داخلی در روزهای اخیر که حتی باعث شد قیمت 
پراید به بیش از 210 میلیون تومان برسد به همراه 
کیفیت پایین محصولات دو خودروساز بزرگ کشور 
که انتقاد مجدد رهبر معظم انقلاب را نیز به همراه 
داشــت و انتقاداتی که به دولت ها در زمینه عدم 
توان مقابله با مافیای خودرو مطرح می شــد باعث 
شد تا دولت عزم خود را جزم کند تا این بار به جای 
حمایت یکجانبه از خودروسازان داخلی از طریق 
واردات و فراهم آوردن شرایط رقابتی ضمن کنار 
گذاشتن مافیای حاکم، بازار را به آرامش برساند؛ 
موضوعی که به اعتقاد کارشناسان در صورت تحقق 
این سیاست می توان انتظار داشت در آینده نزدیک 
شاهد تغییرات عمده در بازار خودرو باشیم. اگرچه 
که باید منتظر شد و دید آیا مافیای این حوزه که 
در خلال این ســال ها از قدرت بالایــی برخوردار 
شده اند ســاکت خواهند نشســت یا بازهم شاهد 
ســنگ اندازی در اجرای این مصوبه خواهیم بود؟ 
در این رابطه سیدرضا فاطمی امین وزیر صمت در 
تشریح تصویب کلیات طرح واردات خودرو در هیأت 
دولت، ضمن اشاره به اینکه از سال 1۳۹7 به سبب 
به هم ریختگی تراز ارزی کشــور، واردات خودرو 
ممنوع شــد، اظهار کرد: این مصوبه تا اردیبهشت 
1۴01 مهلت داشــت و به نوعی تمدید شده بود. 
همزمان با پایان یافتن این مصوبه در دولت، موضوع 
از ســرگیری واردات خودرو مطرح شد که کلیات 
آن تصویب شده است. وی ادامه داد: خوشبختانه 
در حال حاضر چند رویداد همزمان با هم در حال 
رخ دادن است؛ مصوبه ممنوعیت واردات به اتمام 

رســیده و دیگر منعی برای واردات وجود ندارد و 
از ســوی دیگر تراز ارزی کشور در وضعیت خوبی 
قرار گرفته اســت و فشــاری بر منابع ارزی کشور 
به گونه ای که برای نرخ ارز مشکل ســاز شود، وارد 
نیست. فاطمی امین خاطرنشــان کرد: در مصوبه  
آماده  شده که در مرحله نهایی است، چند نکته مهم 
وجود دارد. اولین نکته این است که تمرکز بر واردات 
خودروهای اقتصادی اســت. در سال های پیش از 
1۳۹7، عمدتا خودروهــای لوکس، گران قیمت و 
تجملاتی وارد می شد که بخش خاصی از آن بهره 
می بردند اما تمرکز در این دوره بر این اســت که 
خودروهای اقتصادی برای استفاده عموم وارد شود. 
وزیر صمت با بیان اینکه خودروهای تولیدی کشور 
که در محدوده خودروهای اقتصادی هستند، عمدتا 
از کیفیت مطلوبی برخوردار نیســتند و باید تولید 
آنها متوقف شــود؛ چراکه علاوه بر اینکه بر مبنای 
پلتفرم های قدیمی هســتند و کیفیت مناســبی 
ندارند، مردم نیز از این وضعیت ناراضی هســتند، 
افزود: بنابراین، اینکه تمرکز وزارت صمت بر تولید 
و واردات خودروهای اقتصادی اســت و در اولویت 
قرار گرفته اســت، هم به این جهت مهم است که 
عامه مردم یعنی اقشار متوسط بهره مند شوند و هم 
به این خاطر که مشکل کیفیت در صنعت خودرو 

برطرف شود. 
 پنج روش برای واردات

وی در پاســخ به اینکه چه تعداد خودرو وارد 
خواهد شد؟ اظهار کرد: تنظیم تعداد خودروهای 
وارداتی متناســب با تنظیم بازار خواهد بود. پنج 
روش بــرای واردات طراحی شــده کــه به زودی 
اطلاع رسانی خواهد شد. دولت واردکننده خودرو 
نخواهد بود، بلکه این واردکنندگان هســتند که 

مســئولیت را برعهده خواهند داشت. محدودیتی 
برای واردات وجود ندارد و متناسب با نیاز و تقاضا 
بازار، واردات انجام خواهد شــد. مقام عالی وزارت 
صمت در ادامه گفت: اینکه مردم هر روز از افزایش 
قیمت خــودرو و در حقیقت بالا و پایین شــدن 
قیمت ها در بازار صحبت می کنند، به سبب شکاف 
عمیق و قابل توجه بین عرضه و تقاضاســت. سال 
گذشته کمتر ۹00 هزار دستگاه خودرو در کشور 
تولید شد که این میزان نسبت به تقاضا عدد بسیار 
پایین بود و سبب شد شاهد شکل گیری بازار سیاه 
خودرو باشیم. خبر خوب این است که همزمان با 
موضوع واردات خودرو که بررسی آن از سال گذشته 
آغاز شد و مورد پیگیری اســت، عرضه خودرو در 
سال جاری نسبت به سال گذشــته افزایش قابل 
توجهی خواهد داشــت. این افزایــش عرضه آغاز 
شــده و از ابتدای امســال تا هجدهم ماه جاری، 
میزان عرضه 1۸ درصد افزایش داشــته اســت؛ 
ضمن اینکه خودروهای کــف ۵0 درصد کاهش 
یافته و تعهدات معوق نیز از ۶0 هزار دستگاه به 10 
هزار دستگاه رسیده است. فاطمی امین ادامه داد: 
واردات خودرو به ویژه خودروهای اقتصادی و ارزان 
قیمت از یکسو می تواند بخش عمده ای از تقاضا را 
پوشش دهد و از سوی دیگر، افزایش عرضه، تناسب 
میان عرضه و تقاضا ایجاد خواهد کرد. امید است 
این دو جریان بتواند بخش قابل توجهی از تقاضاها 
را پوشــش دهد. وزیر صنعت، معدن و تجارت در 
رابطه با زمان واردات خــودرو و اینکه چه افرادی 
صلاحیــت واردات خواهند داشــت، اعلام کرد: 
مصوبه، هفته آینده نهایی خواهد شد. هماهنگی ها 
با دستگاه های مختلف در حال انجام است تا واردات 
در اســرع واردات صورت گیرد و اینطور نباشد که 

ماه ها طول بکشد. حتی در حال حاضر که مصوبه 
نهایی تایید نشــده و هفته آینده به صورت رسمی 
مصوب خواهد شد، مســیرها کنترل شده، موانع 
احتمالی بر سر واردات، ارزیابی شده است. شرایط 
تسهیل خواهد شــد و تدابیر لازم اتخاذ می شود. 
به گفتــه فاطمی امین، واردات خودرو شــرایطی 
خواهد داشت. وی گفت: شرایط سابق وجود دارند 
و شرایط جدیدی نیز اندیشیده شده است. به طور 
مثال طبیعتا خودروهای وارداتی باید خدمات پس 
از فروش داشته باشند یا مسیرهای متفاوتی در نظر 
گرفته شده است و صلاحیت هایی که از قبل بوده، 
تداوم خواهد داشت؛ اما منابع تامین مالی، متنوع 
شده اســت و بخش قابل توجهی از طریق منابع 
خارجی تامین خواهد شــد تا کمک کننده به تراز 

ارزی کشور نیز باشد. 
 واردات تا سقف خلأ بازار

همزمان با تصویب آزادســازی واردات خودرو 
در هیات دولت و اجرای روند فعالســازی واردات 
مجلس نیز همســو با این اقدام نسبت به اصلاح 
مصوبه خود اقدام کرده است، به گونه ای که با حذف 
محدودیت تعداد واردات و همچنین حذف بندی 
که واردات را در قبال صادرات قطعه و محصول الزام 
می کرد دســت دولت را در این حوزه باز گذاشته 
است در این رابطه عزت ا... اکبری تالارپشتی رئیس 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی 
گفت: با بررسی کمیسیون های مجمع تشخیص 
مصلحت نظام مصوب شــد دولت خودرو هایی را 
که کم مصرف و ایمن هســتند بدون سقف وارد 
کند. وی در ادامه افزود: تا امروز از خودروســازان 
حمایت هایی شده اســت که طبق فرموده مقام 
معظم رهبری نبایــد سوءاســتفاده کنند و باید 
ســاختار دو خودروساز اصلاح شــود مثلًا دولت 
به جای سهامداری و دخالت، باید ناظر باشد. وی با 
اشاره به مصوبه قبلی مجلس در خصوص واردات 
70 هزار خودرو گفت: اول، با فرمایشات رهبری کلا 
مصوبه اصلاح شد و این اختیار را به دولت داده ایم 
تا برای عامه مردم هرقدر که بتواند بازار را تنظیم 
کند، واردات خودرو را انجام دهد دوم، ماده ۴ آنکه 
مربوط به صــادرات قطعــه و واردات خودرو بود، 
حذف شــد. این نماینده مردم در مجلس یازدهم 
اضافه کــرد: آیین نامه واردات خودرو به دســت 
دولت تهیه می شود و دولت شــرایط را باید برای 
واردات آماده کند. امروز خلأ ۵00هزارخودرویی 
در بازار احساس می شود که با واردات، فضا رقابتی 

می شود.

در سال گذشته و با وجود ممنوعیت رقم خورد؛ 
صادرات 86 میلیون دلار نان یارانه ای؟!

آرمان ملی: دولت از هفته گذشته و به دلیل آنچه قاچاق آرد 
گفته می شد نسبت به افزایش قیمت آرد صنعتی و در راستای 
الزام مصوبه حذف ارز ۴200 تومانی اقدام کرد البته این پایان 
ماجرا نبود و با وجود انتقاداتی که نســبت به اجرای این قانون 
ابتدا از آرد و نان مطرح بود در نهایت اصلاح ارز ۴200 تومانی 
کلید خورد و با واریز یارانه نقدی ۳00 تا ۴00 هزار تومانی برخی 
کالاهای اساسی روند تغییر قیمتی خود را آغاز کردند اما نکته 
جالب توجه در زمینه نان این است که دولت به دلیل تخصیص 
یارانه به گندم صادرات نان را ممنوع اعــلام کرده بود این در 
حالیست که بررسی ها نشــان می دهد در طول سال گذشته 
بیش از ۴70 میلیون دلار صادرات کالاهایی صورت گرفته که 
مواد اولیه آن آرد یارانه ای بــوده و موضوع زمانی حائز اهمیت 
می شود که از این میزان بالغ بر ۸۶ میلیون دلار آن فقط مختص 
نان بوده است، بنابراین اینکه دولت بهانه قاچاق را برای گرانی 
آرد مطرح کرده آن هم در شرایطی که صادرات نان یارانه ای به 
طور رسمی در جریان بوده است. بر اساس این گزارش، به تازگی 
قیمت آرد صنف و صنعت آزاد شد و در پی آن قیمت محصولات 
آردی از جمله ماکارونی و نان فانتزی افزایش یافت. دولت یکی 
از دلایل اصلی حذف این یارانه را قاچاق آرد و محصولات آن و 
در نتیجه هدررفت یارانه اعلام کرده است. در همین راستا اخیرا 
آمار صادرات محصولات تولیدی با آرد بررســی شد. در سال 
1۴00 کل محصولات تولید شده با آرد گندم که از ایران صادر 
شده دو میلیون و 27۴ هزار و ۸72 تن به ارزش ۴70 میلیون و 
727 هزار و 22۵ دلار بوده است. با توجه به اینکه کل صادرات 
غیرنفتی ایران در سال گذشته ۴۸. ۶ میلیارد دلار بوده، صادرات 
محصولات گندمی یک درصد از کل صادرات ایران بوده است. 
اما نکته عجیب در این آمار، صادرات نان است. در سال گذشته 
۹۴هزار و 77۳ تن انواع نان بــه ارزش ۸۶ میلیون و ۵۵۶ هزار 
دلار از ایران صادر شده و این در حالی است که بارها اعلام شده 

صادرات نان به دلیل دریافت یارانه ممنوع است. 
حتی اخیرا در پی حذف یارانــه آرد صنف و صنعت، رئیس 
اتحادیه نان های حجیم و نیمه حجیم )نان های فانتزی( تهران 
گفته بود که با این افزایش قیمت ها حتمــا تقاضای نان های 
فانتزی کاهش می یابد و برای ســرپا مانــدن تولیدکنندگان 
پیشــنهاد داد صادرات نان های صنعتی آزاد و مشکل تامین 
ســرمایه در گردش واحدهای تولیدی برطرف شــود. گفتنی 
است که سال گذشــته دولت گندم را کیلویی ۵000 تومان از 
کشاورز می خرید و با پرداخت یارانه، آن را 2700 تومان به صنف 
و صنعت عرضه می کرد، اما امسال این یارانه حذف و قیمت هر 
کیلو گندم 12 هزار تومان تعیین شد. بر این اساس قیمت انواع 

آرد و محصولات مربوط به آن نیز تغییر کرد. 

نیم نگاه 

بنگــــاه ها
در بیست و سومین نمایشگاه بین المللی 

نفت، گاز و پتروشیمی مطرح شد: 
صرفه جویی 50 میلیار دلاری 

انرژی
آرمان ملی: بیست و ششــمین نمایشگاه 
بین المللی نفت، گاز، پالایش و پتروشیمی روز 
گذشته با حضور وزیر نفت و رئیس مجلس آغاز 
به کار کرد؛ نمایشــگاهی که در آن جواد اوجی 
از اجرای 2۵ طرح عظیم با ســرمایه گذاری ۳0 
میلیارد دلاری خبــر داد و محمدباقر قالیباف 
نیز با عنوان اینکه نفت خام رو به افول اســت و 
باید تجارت خارجی انــرژی بر مبنای گاز انجام 
گیرد از امکان صرفه جویی ۵0 میلیارد دلاری 
در سال جاری خبر داد. موضوعی که این سوال 
را ایجاد می کند در شــرایطی که برخی صنایع 
 با کمبود منابع انرژی به ویژه گاز مواجه انــــد 
صرفه جویی چگونه میسر خواهد شد؟ بر اساس 
این گزارش، جواد اوجی در مراســم آغاز به کار 
بیست و ششمین نمایشگاه بین المللی نفت، گاز، 
پالایش و پتروشیمی گفت: اولین مورد که جزو 
برنامه های اصلی وزارت نفت است، دانش بنیان 
کردن صنعــت نفت و توجه به ســاخت داخل 
اســت که در همه دنیا نیز صنعت نفت جهان 
محل توســعه بســیاری از فناوری های جدید 
است.  وی ادامه داد: حضور بیش از 100 شرکت 
دانش بنیان و پارک فناوری در این نمایشــگاه 
نشــان از جدیت وزارت نفت اســت. در دولت 
سیزدهم فراخوانی برای شرکت های دانش بنیان 
منتشر شد که ۳00 شرکت در این فراخوان در 
زمینه هــای اولویت دار و اشــتغال آفرین مانند 
بهینه سازی، احیای چاه های کم بازده و توسعه 
زنجیره ارزش مشارکت کردند. وزیر نفت تاکید 
کرد: دومین اولویت و دیدگاه وزارت نفت توجه 
به سرمایه گذاری و توسعه در صنعت نفت است، 
زیرا تا ســرمایه گذاری انجام نشود، بخش های 
تولیدی پویا نخواهند شــد و فضای کسب وکار 
بهبــود نمی یابد. وی گفت: عــدم تحقق منابع 
موردنیاز برای توسعه صنعت نفت در سال های 
گذشــته نه تنها باعث مخاطره در تولید نفت و 
گاز اســت، بلکه تهدیدی برای امنیت انرژی به 
شمار می رود؛ بنابراین سرمایه گذاری و توسعه 
در اولویت اصلــی قرار دارد. اوجــی با تاکید بر 
اینکه اگر به هموقع سرمایه گذاری انجام نشود 
با کسری تراز مصرف و تولید مواجه می شویم، 
گفت: برنامه هایی در این زمینه تدوین شــده 
است و در ۹ ماه دولت سیزدهم با بهره گیری از 
توان هلدینگ ها، بانک ها و شــرکت های بزرگ 
بین المللــی بالغ بر ۵0 قرارداد بــا ارزش 1۶. 7 
میلیارد دلار منعقد شد که اولویت این قراردادها 
توسعه میادین مشــترک، جمع آوری گازهای 
همراه، توســعه زنجیره ارزش و... بوده اســت. 
وزیر نفت تاکید کرد: بر اســاس سیاست های 
دولت سیزدهم، ۴۸ طرح کلان و نیمه کلان در 
صنعت نفت با سرمایه گذاری 1۳ میلیارد دلاری 
را تا پایان ســال جاری تکمیل و به بهره برداری 
می رســانیم. همچنین تا پایان سال 2۵ طرح 
عظیم با سرمایه گذاری ۳0 میلیارد دلاری آغاز 
خواهد شــد که در زمینه افزایش تولید، تامین 
امنیت انرژی، ایجاد اشــتغال و تکمیل زنجیره 
ارزش هستند. اوجی با بیان اینکه صنعت نفت 
در خط مقدم نبرد تحریم ها قرار دارد اضافه کرد: 
در دولت سیزدهم توانســتیم صادرات خود را 
افزایش دهیم و وزارت نفت به اذعان ســازمان 
برنامه وبودجه، وزارت اقتصــاد و بانک مرکزی 
در ایفای تعهــدات به ویژه در مــورد صادرات 
نفت در بودجه 1۴00 موفق بوده اســت. اوجی 
ادامــه داد: حضور ۴۴ شــرکت خارجی در این 
نمایشگاه جلوه ای از دیپلماسی انرژی و تعاملات 
خارجی است. با فعال کردن دیپلماسی انرژی 
برای جذب ســرمایه اقدامــات خوبی صورت 
گرفته و با توجه به نیاز صنعــت نفت از تمامی 
ســرمایه گذاران کشورهای دوســت و همسو 
استقبال می کنیم. وزیر نفت بیان کرد: با توجه 
به بحــران انرژی جهان در افزایش چشــمگیر 
تقاضــا این ســرمایه گذاری، ســرمایه گذاری 
ســودآوری خواهد بود. وزیر نفت به بازگشت 
ایران به دیپلماسی انرژی منطقه با احیای سوآپ 
گاز اشــاره کرد و افزود: امکان همکاری موثر با 
کشــورهایی آمریکای لاتین که تا پیش از این 
مورد توجه نبود در اختیار ایران قرار گرفته است. 
 خام اندیشی و حکمرانی بد در حوزه 

نفت و گاز و انرژی
همچنین محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس 
شورای اســلامی نیز در این مراسم گفت: چه 
قبل انقلاب و چه بعد از آن، هرگاه درآمد نفتی 
و درآمد انفال مستقیم وارد بودجه شده، تورم 
افزایشی بوده است. وی ادامه داد: خام فروشی و 
هزینه کردن 70 تا ۸0 درصد آن در هزینه های 
جاری کشور بد است اما انجام می دهیم؛ بدتر از 
آن، خام اندیشی و بدحکمرانی کردن در حوزه 
نفت و گاز و انرژی در کشور است. باید از ثروت 
حاصل از نفت صیانت کنیم، نه از خود نفت خام.  
قالیباف گفت: آمار و ارقام نشان می دهد که نفت 
خام رو به افول و گاز رو به رشد است. در گذشته 
تجربه تلخ حســاب ذخیره ارزی را داشتیم که 
نتوانستیم بخشی از پول نفت را بازپس بگیریم  
و اکنون که صندوق توســعه ملی وجود دارد، 
باید به سمت سرمایه گذاری مولد برود اما هنوز 
خام اندیشی در این حوزه وجود دارد. آنطور که 
رئیس مجلس می گوید: عدالت در اســتفاده از 
انرژی در کشور باید مورد توجه قرار گیرد و به 
بهینه سازی مصرف توجه شود؛ سالانه نزدیک 
1۶0 تا 170 میلیــارد دلار انرژی در کشــور 
مصرف می شود که حداقل ۵0 میلیارد دلار آن 
قابل صرفه جویی است اما برخی افراد 20 برابر 

دیگران از این انرژی استفاده می کنند. 

خودروارزسکه و طلابــازار

202.000.000سایپا 315.000.000111سمند 29.622LXدلار آمریکا13.880.000سکه امامی

199.000.000تیبا392.000.000دنا31.619یورو13.250.000سکه بهار آزادی

221.000.000ساینا465.000.000تارادستی36.983پوند انگلیس7.650.000نیم سکه

228.000.000کوییک 315.000.000Rپژو پارس 8670XU7درهم امارات4.602.000ربع سکه

305.000.000وانت زامیاد )آپشنال(316.000.000پژو 206 تیپ 19302لیر ترکیه2.752.000سکه گرمی

373.000.000شاهین299.000.000رانا پلاس32.380دلار کانادا1.344.300هر گرم طلای 18 عیار

قیمت در بازار آزاد )به تومان( بازار

با تعیین سقف رشد اجاره بها رقم خورد؛ 
 رشد اجاره بها،٢5درصد؛

-ضمانت اجرا دارد؟
تاکنون رشد اجاره بها در برخي مناطق تهران تا300 درصد 

افزایش داشته است

آرمان ملی: امسال هم دولت ســیزدهم روند دولت گذشته را 
در مورد بازار اجاره بهای مسکن ادامه داد و سقف رشد اجاره بها را 
برای امسال 2۵ درصد تعیین کرد. در واقع این سومین سال است 
که دولت سعی دارد با تعیین سقف اجاره بها بازار را کنترل کند اما 
در نهایت موفق به کنترل رشد افسار گسیخته قیمت ها نشده است 
موضوعی که کارشناسان نسبت به تبعات این سیاست بارها هشدار 
داده اند و معتقدند و وقتی دولت به طور رســمی مجوز افزایش 2۵ 
درصدی اجاره بها را صادر می کند بازار عــلاوه بر این میزان از نرخ 
تورم مسکن نیز تبعیت کرده و در نتیجه شاهد افزایش بیش از ۳00 
درصدی قیمت اجاره ظرف سه سال گذشته بوده ایم. عبدا... اوتادی 
عضو هیات مدیره اتحادیه مشــاوران املاک دربــاره وضعیت بازار 
اجاره در آستانه آغاز فصل پیک نقل و انتقالات مسکن اظهار داشت: 
پیش از اینکه دولت در قیمت گذاری بازار اجاره دخالت داشته  باشد 
متوســط و میانگین افزایش اجاره بها در تهران بین ۹ تا 1۳ درصد 
بوده و بین مستاجر و موجر برای این میزان افزایش اجاره بها توافق 
صورت می گرفت. طبق قراردادهای امضا شــده حدود ۸0 درصد 
قراردادهای اجاره با افزایش 1۳ درصدی منعقد می شد.  وی با تاکید 
بر اینکه عامل اصلی افزایش اجاره بها دولت است، ادامه داد: اما دولت 
سه سال است که سقف افزایش اجاره بها را به 2۵ درصد رسانده که 
در مجموع سه ســال این میزان افزایش اجاره بها به طور رسمی به 
7۵ درصد رسیده است که به این نرخ رسمی، نرخ تورم و انتظارات 
تورمی هم اضافه شــده به طــوری نرخ اجاره در برخــی از مناطق 
تهران تا ۳00 درصد هم افزایش پیدا کرده  است. عضو هیات مدیره 
اتحادیه مشاوران املاک تهران افزود: بزرگ ترین مالکان در کشور 
دولتی ها و بانک ها هستند، هر بار این نهادها و مجموعه ها دست به 
تنظیم و اعلام ترازهای مالی خود می زنند برای پوشــش کسری ها 
اقدام افزایش اجاره بهای املاک اســتیجاری خود می کنند و شاهد 
آن هســتیم که بانک مرکزی آمار عجیبی از افزایش قیمت مسکن 
در بخش فــروش اعلام می کند.  اوتادی گفــت: بانک مرکزی آمار 
میزان معاملات و قیمت ها را از مشــاوران املاک دریافت می کند 
و خرداد ماه ســال ۹۹ وقتی اعلام کرد که قیمت مسکن ۴0 درصد 
افزایش یافته، در واقعیت این میزان حدود 10 الی 12 درصد بود اما 
همین آمارهای بانک مرکزی از افزایش قیمت مسکن منجر به رشد 
قابل توجه اجاره بها در بازار شد. وی با تاکید بر اینکه قیمت گذاری 
دســتوری در بازار اجاره کمکی به مســتاجران نکرد و حتی باعث 
افزایش کرایه خانه شــد، اظهار داشــت: دولت به جای دخالت در 
بازار مسکن باید به افزایش تولید مسکن کمک کند. در حال حاضر 
فقط اخذ جواز ساخت مســکن بیش از 1. ۵ سال زمان می برد و در 
این شرایط روند تولید مسکن بسیار کُند خواهد بود و می دانیم که 
عامل موثر برای کاهش اجاره بها افزایش عرضه و تولید مسکن است. 
عضو هیات مدیره اتحادیه مشاوران املاک تهران با اشاره به کاهش 
10 میلیون تومانی وام ودیعه برای امســال گفت: امروز افرادی که 
در دور ترین نقاط کشور و بدون داشــتن امکانات ارتباطی در حال 
زندگی هستند می دانند نرخ اجاره تا چه حد افزایش یافته، چطور 
کارشناسان و تصمیم گیران دولتی در این شرایط افزایش نرخ تورم 
دســت به کاهش وام ودیعه زده اند؟ وی ادامه داد: همین وام ودیعه 
هم تا ۸0 درصد نصیب مالکان و موجران می شد، چراکه به راحتی 
می توانستند با دریافت کد رهگیری از دفاتر املاک غیرمجاز در تهران 
یا دفاتر املاک در شهرستان ها و قراردادهای صوری اجاره، به این وام 

دسترسی داشته باشند. 

ذره بین

آرمان ملی: اصلاح نظام یارانه ای کشور در چند روز اخیر کلید 
خورد و پس از واریز مبالغ یارانه ای جدید به حساب خانوارها قیمت 
جدید کالاهای اساسی نیز اعلام شد و بر اساس این تغییرات هر کیلو 
مرغ به ۶۴ هزار تومان هر کیلو تخــم مرغ به ۴0 هزار تومان افزایش 
یافت و لبنیات نیز در این بین با تغییراتی مواجه شد. البته با اجرای 
این سیاست بســاط نقد و تحلیل نیز حســابی داغ شده به طوریکه 
مسئولان بانک مرکزی اساســا تاثیر اصلاح یارانه ای را در نرخ تورم 
کمتر از 10 درصد دانسته و حتی بررسی ها از میزان پرداخت یارانه ها 
با قیمت کالاهی اساسی نشان می دهد که قدرت خرید خانوارها نیز 
در نظر گرفتن این فاکتورها با رشد مواجه شده است. اگرچه تردید 
نیست که اگر رشد قیمت ها تنها به چند کالای اساسی محدود شود 
قدرت خرید خانوارها با افزایش مواجه می شود اما تجربه نشان داده 
در اقتصاد ایران رشد قیمتی کالاهای اساسی به تمامی حوزه ها تسری 
خواهد یافت و این درحالی اســت که در فهرست قیمت های جدید 
دولت کالاهایی همچون گوشت قرمز که سهم عمده ای سبد مصرفی 
خانوارهای را به خــود اختصاص می دهد وجود نــدارد بنابراین در 
صورتیکه سایر کالاهای موجود در سبد خانوارها مورد احتساب قرار 
گیرد احتمالا افزایش قدرت خریدی در یارانه بگیران شاهد نخواهیم 
بود.اگرچه که کارشناسان معتقدند این اقدامات به صورت مسکنی 
موقت عمل کرده و از آنجایی که اقتصاد کشــور فرصت اصلاح را در 
سال های گذشته از دست داده در شرایط کنونی باید سیاست های 
حمایتی در درازمدت عملیاتی شــود. بر اساس این گزارش با وجود 
افزایش قیمت ۴ قلم کالای اساســی از جمله مرغ، تخم مرغ، روغن 
و لبنیات از 22 اردیبهشت ماه، با محاســبات صورت گرفته قدرت 
خرید ۹ دهک افزایش یافته است؛ برای مثال یک خانواده ۴ نفره در 
دهک اول شــهری، نفری ۴00 هزار تومان و مجموعا یک میلیون و 
۶00 هزار تومان یارانه دریافت می کنند. هزینه خرید مرغ، تخم مرغ، 
شیر، پنیر و انواع روغن این خانواده قبل از اصلاح قیمت ها 2۴1 هزار 
تومان بود که با تغییر قیمت این اقلام، ۵۶۸ هزار تومان خواهد شد. 
این یعنی هزینه این خانواده ۳27 هزار تومان افزایش یافته اســت. 
همچنین میزان یارانه خالص دریافتی این خانواده نســبت به یارانه 
قبلی یک میلیون و 2۵0 هزار تومان افزایش یافته، این یعنی قدرت 

خرید این خانواده در ۴ کالای ذکر شده ۹2۳ هزار تومان زیادتر شده 
است.در دهک دوم شهری نیز محاسبات به همین شکل است. یعنی 
یک خانواده ۴ نفره مبلغی بالغ بر یک میلیون و ۶00 هزار تومان یارانه 
دریافت می کند بــا این تفاوت که هزینه خریــد اقلامی چون مرغ، 
تخم مرغ، لبنیات و روغن پیش از اصلاح قیمت برای آنها ۳۳۶هزار 
و ۵00 تومان بود که بعد از این اصلاح به ۸0۳ هزار تومان می رســد 
و افزایش هزینه ۴۶۶ هزار و ۵00 تومانی را تجربه خواهند کرد. اما 
میزان افزایش یارانه خالص دریافتی آنهــا یک میلیون و 2۵0 هزار 
تومان خواهد بود و این یعنی قدرت خرید دهک دوم شــهری 7۸۳ 
هزار تومان افزایش پیدا می کند. یک خانــواده چهار نفره در دهک 
سوم شــهری نیز مانند دو دهک قبل یارانه یک میلیون و ۶00 هزار 
تومانی دریافت خواهند کرد. این دهک که پیش از افزایش قیمت ها 
برای خرید اقلام اساســی ۳7۵ هزار تومان هزینــه می کرد بعد از 
اصلاح قیمت ها باید ۹1۸ هزار تومان هزینه کند و ۵۴۳ هزارتومان 
به هزینه های آنها اضافه خواهد شــد اما با توجه بــه افزایش یارانه 
خالص دریافتی مانند دو دهک قبلی به قدرت خرید این خانواده در 
دهک سوم 70۶ هزار تومان اضافه می شود. دهک چهارم شهری اما 
متفاوت با سه دهک قبلی است. یک خانواده ۴ نفره در دهک چهارم 
مجموعا یک میلیون و 200 هزار تومان یارانه دریافت می کند. میزان 
یارانه خالص دریافتی آنها نســبت به قبل ۸۴۶ هزار تومان افزایش 
یافته اســت. این یعنی با وجود اینکه هزینه های خرید ۴ قلم کالای 
اساسی آنها از ۳۹7 هزار تومان قبل از اصلاح قیمت ها به ۹۵2 هزار 
تومان بعد از اصلاح قیمت ها تغییــر می کند و هزینه های آنها ۵۵۵ 
هزار تومان زیادتر می شود اما قدرت خریدشان نیز 2۹1 هزار تومان 
بیشتر می شود.یک خانواده ۴ نفره در دهک پنجم نیز مانند خانواده 
چهارنفره در دهک چهارم یارانه دریافت می کند. هزینه خرید مرغ، 
تخم مرغ، پنیر، شــیر و انواع روغن برای این خانواده قبلا ۴۳۳ هزار 
تومان بود که به یک میلیون و ۴2 هزار تومان تغییر خواهد کرد. این 
یعنی با توجه به اینکه هزینه این خانــواده ۶0۹ هزار تومان زیادتر 
شده، اما با توجه به یارانه جدید دریافتی قدرت خریدشان نیز 2۳۶ 
هزار تومان افزایش خواهد یافت.دهک ششم نیز مانند دو دهک قبل 
از خود است. یعنی یک خانواده چهار نفره در این دهک یک میلیون 

و 200 هزار تومان یارانه می گیرند و میــزان یارانه خالص دریافتی 
آنها ۸۴۶ هزار تومان افزایش می یابد. هزینه های خرید این خانواده 
از ۴۳۶ هزار تومان به یک میلیــون و ۴۸ هزار تومان افزایش خواهد 
یافت و با وجود اینکه تغییر قیمت ها ۶11 هزار تومان به هزینه خانوار 
اضافه می کند ولی به قدرت خرید آنها 2۳۴ هزار تومان اضافه خواهد 
شد.یارانه دهک هفتم نیز مانند دو دهک قبلی بوده با این تفاوت که 
هزینه خرید چهار قلم کالای اساســی برای آنها از ۴7۴ هزار تومان 
به یک میلیون و 170 هزار تومان تغییر خواهد کرد. این یعنی ۶۹۶ 
هزار تومان به هزینه خانواده اضافه خواهد شــد ولی به قدرت خرید 
آنها 1۵0 هزار تومان اضافه می شــود. البته این روند در دهک های 
هشتم و نهم که از قدرت مالی بیشتری بر خوردارند به 71 و 1۸ هزار 

تومان می رسد.
 تمرکز بر ترمیم طولانی مدت قدرت خرید مردم

جعفر خیرخواهان کارشــناس اقتصادی در این رابطه می گوید: 
موضوعی که نمی توان در آن تردیدی کرد این است که اقتصاد ایران 
در حدود 10 سال گذشته، کوچک تر شده و با مشکلاتی جدی دست 
و پنجه نرم کرده اســت.  وی با بیان اینکه فاصله ایجاد شــده میان 
قیمت ها و قدرت خرید مردم به راحتی پر نمی شود، تشریح کرد: با 
افزایش میزان یارانه نقدی در روزهای گذشته این امید به وجود آمده 
که تغییراتی در قدرت خرید مردم ایجاد شود، اما واقعیت این است 
که این تحولات به شکل یک مُســکن عمل می کنند و اقتصاد ما که 
در سال های گذشــته فرصت اصلاحات کلان را از دست داده است، 
امروز باید به لــزوم انجام این اصلاحات بــرای ترمیم طولانی مدت 
قدرت خرید مردم تمرکز کند. خیرخواهان با اشــاره به لزوم ارتباط 
دقیق میان دولت و مردم، تاکید کرد: دولت باید به شــکل دقیق به 
مردم توضیح دهد که اقتصاد کشور را در چه شرایطی تحویل گرفته 
و اصلاحاتی که در دستور کار قرار داده با چه هدفی اجرایی می شوند. 
در واقع این تغییرات باید یک متولی مشخص داشته باشد تا هم به 
مردم شرایط را توضیح بدهد و هم نحوه اجرای سیاست های تازه را 
تشریح کند تا اگر شرایط به نفع مردم تغییر کرد، آنها در جریان این 
تغییرات باشــند.همچنین دولت باید اعلام کند که تامین کالاهای 

موردنیاز آنها نیز بدون هیچ مشکلی انجام خواهد شد.

بررسی ها از تاثیر افزایش یارانه ها بر اقتصاد خانوارها نشان می دهد؛ 

افزایش قدرت خرید مردم تنها با 4 کالا، گوشت و موارد دیگر پیشکش 

با تایید مصوبه واردات خودرو و تغییرات اساسی؛ 

مافيای خودرو می شكنَد؛ شايد!
 سرانجام مصوبه واردات خودرو-پس از کشمکش هاي فراوان-در دولت با تغییراتي  تایید شد 

و انتظار بر این است که »مافیاي خودرو« دست از سر این بازار بردارد


